Privilegiem z r. 1318 (Reg. III., č. 452) dal král Pražanům plnou svobodu „ab omni steura seu berna et anis exactionibus, contributionibus et solutionibus quibuscunque per duos annos et hominibus ipsorum censualibus in bonis et hereditatibus ipsorum liberis residentibus a primis duabus bernis seu steuris per nos successive in regno nostro imponendis“, a slíbil jim ze dvou nejbližších všeobecných berní zaplatit celou sumu, kterou mu půjčili. Srov. stížnosti Pražanů na nezachování tohoto slibu královského v Reg. III., č. 504.

2) Privilegiem z r. 1316 (Reg. III., č. 303 = Cod. Mor. VI., č. 100) osvobozuje král Jan „civibus et inhabitatoribus civitatis ipsius [Brunnensis] omnes hereditates, quas extra civitatem Brunnensem, sive sint in bonis nobilium vel religiosorum, ad praesens habere noscuntur, quasque propriis excolunt araturis, de quibus cum civitate Brunnensi, quoties eis steuras nobis dandas imponimus, steuras seu collectas huiusmodi nobis solvunt, a regiae seu generalis collectae, quae berna vulgo dicitur, quam de bonis et hereditatibus huiusmodi dare tenerentur, datione.“

3) Markr. Karel v listině z r. 1342 (Reg. IV., č. 1177) slibuje, protože měšťané lounští „nobis bernam in praesenti seu generalem collectam de bonis ipsorum pro nostra necessitate urgenti donaverunt“, že je osvobodí od placení berně, „quam primum in regno Boemiae nos recipere continget“ a rozhoduje, „ut universi et singuli eiusdem civitatis cives tam de bonis ipsorum civitati ipsi commensuratis, quam etiam de bonis eorum liberis ad contributionem bernae huiusmodi faciendam omnimode sint asstricti“.

4) V privilegii m. Ústí z r. 1335 (Reg. IV., č. 382) se stanoví: „Berna vero generalis, si qua regno Boemiae imposita fuerit, de agris et hereditatibus

I z toho je patrné, že se pokládalo za pravidlo, aby měšťané platili berni všeobecnou ze všech svých statků a dědin, ať byly ve městě nebo za městem. A patrně se z toho nevyjímal ani statky spravované měšťany samými, pro něž si brněnští již r. 1316 vymohli osvobození od berne všeobecné. Dotčené právě privilegium Ústí n. Labem z r. 1335 má ještě jiné zajímavé ustanovení. Podle něho neměli býti podrobeni všeobecné berni drobní předměstští obyvatelé, zvláště řemeslníci, protože prý přispívají na sbírky městské.¹⁾ Totéž bylo ustanoveno o Kolíně již r. 1331 a o Slaném r. 1336.²⁾ Kdežto pozemky, jež vrchnosti dávaly spravovati pro sebe nebo propůjčovaly svému služebnictvu, byly větší nebo menší měrou, podle toho šlo-li o vrchnosti šlechtické, duchovní nebo měšťanské, osvobozeny od berně všeobecné, *půda propůjčená poddaným pod úrok* byla jí podrobena bezvýhradně. Je však otázka, kdo tuto berni vlastně platil. Na tuto otázku odpovídalo se u nás (Emler, Klier) dosud tak, že berni tu platili vždy a výhradně poddaní sami, a to tím způsobem, že příslušnou částku odváděli vrchnosti, která pak celkový výnos

civium ipsorum per collectores ad hoc deputatos exigatur aestimatione census agrorum eorundem, hortis civium ipsorum pro solutione bernae specialiter non gravatis eo, quod in agrorum suorum et civitatis mensuris antiquitus sunt locati Ceterum molendina duo dictae civitati adiacentia... bernam cum civitatis ipsius hereditatibus dare perpetuo tenebuntur."

1) „Pauperes autem operarios ac alios ante dictam civitatem residentes pro eo, quod collectas solvunt cum civibus, a solutione bernae duximus absolvendos."

2) V privilegium krále Jana, daném r. 1331 „praeurbialibus civitatis Colo-niensis" (Reg. III., č. 1797) se praví, že král chtěje odstraniti „oppressiones et gravamina ipsis per collectores bernarum, quas hucusque generaliter colligi et recipi fecimus, batenus illatas", „ipsos praeurbiales cum bonis et rebus suis omnibus civitati Coloniensi ... a berna generali praefata tota-liter eximentes, duximus uniendos, ita videlicet, ut de cetero praeurbiales ipsi ... ad praestationes quaslibet cum ipsa civitate faciendas et supportandas et ad nullas alias teneantur, mandantes universis officiatis nostris per Boemiam et specialiter collectoribus bernarum, qui pro tempore fuerint, quatenus praeurbiales ... non debeant deinceps vexare." — Privilegium dané Slanským r. 1336 (Čelakovský II., č. 188): „civibus praedictae civitatis nostrae Slany et ad civitatem nostram ipsam omnes eos, qui ante civitatem et extra muros ipsius resident, cum censu de domibus suis, ut inantea lid. m onera eis incumbentia cum ipsis sufferant et expleant in subsidium duximus largiendos et libera iter elargimur remanendos iugiter apud civitatem et cives nostros praedictos, volentes, quod idem praeurbiales a solutione bernae regalis de domibus suis et hortis iugiter sint exernpti." — Menší město pražské již r. 1330 dostalo privilegium (Reg. III., č. 1645) nařizující, „quod ad unius miliarii spatium omnes opifices sive mechanici foris civitatem habitantes, quorumcunque sint subditi, onera sive contributiones seu collectas quascunque cum ipsis civibus perferre et contribuere debeant." O osvobození těchto předměstských obyvatel od všeobecné berně tam však nebylo nic ustanoveno.

berně ze svých statků odevzdala králi. Král tedy vymáhal berni na vrchnostech a ty ji podle určených zásad vybíraly od poddaných.¹⁾ Ačkoli tomu celkem opravdu tak bylo, nezdá se, že by se to bylo od začátku rozumělo samo sebou. Již některé zprávy z doby před r. 1310 ukazují, že bylo třeba rozlišně to upravovati. Tak r. 1256 postoupit klášter hradištský kterémusi olomouckému měšťanu právem emfiteutickým pozemky s podmínkou, že klášter nebude za nájemce platiti všeobecnou královskou berni, ale přimluví se zaň, aby patrně platil co nejméně.²⁾ Ačkoli tu klášter svaluje úplně placení berně na emfiteutického nájemce, je pozoruhodné, že se mělo za potřebné pojmouti o tom zvláštní ustanovení do nájemní smlouvy. Zajímavé ustanovení o rozdělení povinnosti berní mezi vrchnost a jejího nájemce je také v listině, již r. 1289 Hynek z Dubé dvěma měšťanům dovolil postavit mlýny na svých pozemcích s podmínkou, že z výnosu těch mlýnů budou dvě pětiny náležeti jemu a tři pětiny jim. Tu se ustanovuje, že všeobecná berně z těch mlýnů bude se odvádět tak, že Hynek z Dubé zaplatí dvě pětiny a nájemci tři pětiny.³⁾ Ačkoli je to případ mimořádný, jednak že tu jde o pronájem mlýnů, nikoli pozemků, jednak že měšťanští nájemci dělí se s vrchností o výnos mlýnů, smějí snad v tom přece viděti doklad pro názor, že povinnost nájemcova platit všeobecnou berni z pozemku nebo mlýna najatých od vrchnosti nepokládala se za samozřejmou.